35 Repertorium Officiorum Romanae curiae auctore th. FrenZ, Patavii 
mmviiii. 

Fig. 4. Lettere residue di un testo epigrafico precedente

04-Pani.indd   83 25/02/2016   15:02:35

84 Giovanni Giacomo pani 

1211, fol. 126v) fundatio collegii miles sancti Petri (2 officia) fundatio 
collegii».36

Quindi il rettore della chiesa di S. Andrea de scaphis risultava 
essere, alla data del 24 luglio 1515, cubiculario di Leone X e in se-
guito aveva partecipato alla fondazione del collegium militum sancti 
petri, avvenuta nell’anno 1520 come ci informa la Bolla sicut prudens, 
secondo il testo stampato nel 1527 a roma da Antonio Blado.

La Bolla, pubblicata a stampa in più esemplari, tra cui uno con-
servato nella Bayerische Staatsbibliothek di monaco di Baviera 37 
(Fig. 5), dimostra che Benedetto Laparello fu rappresentato nell’atto 

con l’intervento, al suo posto, di camillo Baglioni chierico della 
camera Apostolica. i milites sancti petri nominati erano in numero 
di quattrocentouno. il documento, «datum rome, apud Sanctum 
Petru(m), anno incarnationis dominice m.d.XX. Xiii k(a)l. Augusti, 

36 merita di essere riportata integralmente l’introduzione dell’opera, per com-
prenderne completamente la metodologia: «Benevolentissime lector, salutem in 
scientia! Anno ab incarnatione domini mdccccLXXXvi ad lucem datum est 
opus meum “die Kanzlei der Päpste der hochrenaissance (1471-1527)”, quod opus 
continet pagg. 259-455 conspectum officialium romanae curiae huius temporis 
cum adnotationibus biographicis. iste elenchus, quamvis amplectans non minus 
quam 2223 personas, non est nisi excerptum ex collectione fontium valde latiore 
factum. hae enim personae tantummodo inclusae sunt, quae fungebantur inde a 
tempore Sixti papae iv usque ad eversionem urbis anno mdXXvii° et in can-
cellaria Apostolica proprie dicta - exclusis ergo omnibus personis, quae floruerunt 
ante aut post haec tempora quaeve functae sunt solum in officiis extra dictam 
cancellariam positis, exempli gratia in Sacra romana rota aut in reverenda ca-
mera Apostolica, sive in collegiis officiorum venalium vacabilium a Leone papa X 
noviter erectis, prout servientium armorum, militum S. Petri etc. ecce nunc collec-
tio omnium et singulorum huiusmodi nominum, sine ulla restrictione officiorum, 
quae a temporibus saeculi Xiv exeuntis (i.e. inde a schismate) usque ad tempora 
saeculi Xvi ineuntis (vel quasi ad medium istius saeculi) rete meae indagationis 
capta sunt. Qua amplificatione eorum numerus, cum primum publicatio expleta 
fuerit, ad circa 5000 personas ad minus adaugebitur. inclusa erunt ista vice ultra 
quorumlibet fungentium etiam nomina S. r. e. cardinalium. Additiones aut cor-
rectiones omnium amicabiliter contribuentium collegarum gratanter erunt acceptae 
et diligentissime operi meo (scilicet tunc nostro) inserentur. datum Pataviae, anno 
etc. mmviiii°, in mense decembri, th. F.».